
COMUNE DI SOLAROLO 
Provincia di Ravenna  

 

P.zza Gonzaga,1 – C.A.P. 48027 – C.F. 00218770394  
 
 

  

 

Segreteria direzionale e Gestione Risorse Umane 

Responsabile del Servizio :  Dalprato Maria Rosa 

Tel. 0546/618421– Fax. 0546/618484 –  

E-mail : dalpratomr@comune.solarolo.ra.it 

 

Determinazione n……………..DEL…………….. 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 

RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2013 
 

IL CAPO SETTORE  

 

Normativa  - precedenti – motivo del provvedimento 

 

Premesso che gli Enti sono tenuti alla costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività, determinato annualmente ai sensi dei vigenti 
contratti collettivi nazionali e di comparto e compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli 
strumenti di programmazione economica finanziaria dell’Ente; 
 
In esecuzione degli indirizzi dell’Amministrazione di cui alla delibera G.C. n. 59 in data 
16.7.2013 ad oggetto “Atto di indirizzo per la costituzione del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2013 e direttive alla delegazione 
trattante di parte pubblica sulla contrattazione decentrata integrativa anno 2013” 
Questo Ufficio ha elaborato la Relazione qui allegata e una tabella di costituzione del 
Fondo relativamente all’anno 2013. 
La dr.ssa Tiziana Baldrati – Revisore dei conti - con verbale n. 35 in data 26.8.2013 
acquisito in data 5.9.2013  prot.n.4295– ha espresso parere favorevole ai fini dell’adozione 
del provvedimento di costituzione del Fondo. 
Vista la comunicazione via mail in data 19.9.2013 con cui l’Unione dei Comuni della 
Romagna faentina comunica che il Nucleo tecnico di Valutazione riunitosi in data 
18.9.2013 ha validato la proposta di inserimento nel Fondo 2013 della quota pari all’1,2% 
del Monte salari 1997; 

Richiamate: 
• le norme contrattuali in vigore; 
• Delibera C.C. n. 38 del 16.7.2013  di approvazione del Bilancio di previsione 2013; 
• Delibera G.C. n.  60 del 16.7.2013   di approvazione del P.E.G. 2013 e di 

assegnazione degli obiettivi 2013;; 
•  Il D.Lgs. 165/2001, art. 22 comma 2 in merito all’obbligo di risudizone dei fondi 

della contrattazione in caso di soppressione o riduzione dei servizi; 
• L’art. 16 comma 5 dek DL 6 luglio 2011, n. 98, convertito in Legge 15 luglio 2011, 

n. 111 che consente alle Amministrazioni pubbliche di adottare piani triennali di 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino r ristrutturazione 
amministrativa diretti a consentire risparmi aggiuntivi rispetto agli obiettivi fissati 
dalla legge e consente alle Amministrazioni di destinare alla contrattazione 



integrativi una quota non superiore al 50% delle eventuali economie aggiuntive 
efficacemente realizzate; 

• Vista la Circolare de Ministero delle Finanze Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato n. 25 del 19.7.2012; 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• la deliberazione GC n. 57 in data 16.7.2013 a D OGGETTO “Approvazione progetti 

di miglioramento dei servizi ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 1.4.1999 – anno 
2013”; 

• la deliberazione GC n. 59 in data 16.7.2013 ad oggetto “Atto di indirizzo per la 
costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività anno 2013”; 

• la propria determinazione n.497 in data 31.12.2010 di approvazione Fondo delle 
risorse per le politiche di sviluppo e per la produttiva anno 2010 secondo le 
seguenti risultanze: 

Risorse decentrate stabili € 83.348,85 
Risorse decentrate variabili € 15.719,04 
Risorse lettera K € 6521,08 
Totale Fondo 2010 €  105.588,97 

 
Rilevato che occorre procedere alla approvazione della costituzione del Fondo per l’anno 
2013; 
 
Dato atto che l’importo delle risorse certe, stabili e continuative viene quantificato senza 
margine di discrezionalità salvo per eventuali cessazioni di personale; 
 
Dato atto che le risorse eventuali e variabili vengono determinate, di volta in volta, con 
cadenza annuale, sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e 
delle condizioni ivi prescritte, con possibilità di incremento per contrattazione decentrata 
integrativa ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. K e comma 2 del CCNL 1.4.1999 e per 
l’applicazione della disciplina dell’art. 15 comma 5 del medesimo CCNL; 
 
Dato atto che si è avuta cessazione di una unità di personale a decorrere dal 28.12.2012; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla costituzione del Fondo delle  Risorse destinate 
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per 
l’anno 2013 che si riassume nelle seguenti risultanze, come da prospetti acquisiti in atti: 
 
IMPORTO RISORSE DECENTRATE STABILI € 79.181,41 
IMPORTO RISORSE VARIABILI € 13.535,61 
IMPORTO RISORSE LETTERA K € 300,00 
TOTALE € 93.017,02 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare per l’anno 2013 la costituzione del Fondo per la contrattazione 
integrativa decentrata per il personale dipendente calcolato sulla base delle 
disposizioni dell’art. 15 CCNL 1998/2001 come da tabella qui allegata sub A); 

2. di rinviare ad apposito accordo decentrato la destinazione del Fondo suddetto; 
3. dare atto che è garantita la copertura della spesa e in particolare: 



• le risorse di cui alla lettera K sono già impegnate a cura degli uffici interessati; 
• dei restanti 92,717,02  euro: € 46.421,05 sono riconducibili ai corrispondenti 

capitoli di bilancio relativi alle retribuzioni trattandosi di spesa per Peo, per la 
rimanente somma pari a € 46.295,97 c’è capacità di spesa sul cap. 1224/5 per il 
pagamento dei trattamenti accessori ed incentivanti, mentre per quanto riguarda i 
corrispondenti oneri c’è capacità di spesa sul cap. 1224-4 del Bilancio di previsione 
2013. 

 
 

  

Il Capo Settore 

      Maria Rosa Dalprato 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria e parere favorevole di regolarità contabile:impegno n.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     Rag. Rita Randi   

                                                                                                                                                 

 

Certificato di pubblicazione 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio in 

data odierna per 15 gg. Consecutivi. 

Reg: N.___________ Lì                        Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 
 


